
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 201416 CADERNO 3

PORTARIA N° 443 DE 12 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/120040.
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora NICE LEA JARDIM DE ALMEIDA 
SILVA, matricula n° 5365376/1, cargo de PSICOLOGO, lotada 
na DIRETORIA OPERACIONAL, a participar do Evento: Uma 
verdadeira imersão para a excelência em educação. Que 
rumo seguir? A ser realizado em São Paulo/SP, no período de 
22 a 24 de Maio de 2014.

PORTARIA N° 447 DE 12 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/205938.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/04/2014, os efeitos da PORTARIA Nº 800 
de 25/07/2005, publicada no DOE nº 30.495 de 05/08/2005, que 
cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ, 
a servidora HIROKO SATO KATO, matricula n° 118745/1, cargo de 
ODONTOLOGO, lotada no 2° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 448 DE 12 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/200378.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA IERECE MIRANDA DE 
CARVALHO, matrícula nº 5848768/3, lotada na DIRETORIA 
TÉCNICA, para responder pelo Cargo Comissionado de 
Assessor/DAS-4, no período de 15.05.2014 a 13.06.2014, 
em substituição a titular ANA CRISTINA SIMOES BELTRAO, 
Coordenadora da CNCDO da DIRETORIA TÉCNICA, que se 
encontra em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA N° 453 DE 14 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/120077.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, o servidor IDELSO DE JESUS DE SOUZA LEAL JUNIOR, 
matrícula n° 57198122/1, cargo de ENFERMEIRO, lotado na 
DIRETORIA OPERACIONAL, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.05.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687239

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 1/2014
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
rouparia hospitalar, para atender as necessidades de diversos 
estabelecimentos de saúde do Estado, por um período de 12 
(doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
19/05/201 a 29/05/2014 de segunda a sexta de 08:00 as 17:00h
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687090

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 152133/03.04.2014
NOME            :             FLAVIA DO SOCORRO LIMA MAIA
MATRICULA   : 55587432/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :20.02.2014  a 19.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  152402A/09.04.2014
NOME            : ISAN ALVES DOS SANTOS
MATRICULA   : 122068/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       : 02.04.2014 a 09.04.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 152413A/09.04.2014
NOME            :             MARIA DO SOCORRO DA PAIXÃO GOMES
MATRICULA   : 57188562/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 13.03.2014 a 27.03.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  152243A/07.04.2014
NOME            : MARIA JOSÉ COSTA DA SILVA
MATRICULA   : 83305/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       : 01.04.2014 a 30.04.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 152226A/07.04.2014
NOME            :             REGIANE MICHELLE PINTO FREITAS
MATRICULA   : 57197794/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :13.03.2014  a 14.03.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 152209A/04.04.2014
NOME            : THEREZINHA DE CARVALHO PALHETA
MATRICULA   : 5655633/2
CARGO           : PSICÓLOGO
PERÍODO       :03.03.2014  a 01.05.2014.

LAUDO MÉDICO Nº. 152194A/04.04.2014
NOME            :             LEDA CELESTE SOUZA BARROS
MATRICULA   : 5416841/2
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       : 31.03.2014 a 29.05.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  152166A/03.04.2014
NOME            :             RAIMUNDO MIRANDA MACHADO FILHO
MATRICULA   : 123013/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :24.03.2014  a 07.04.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 152149A/03.04.2014
NOME            :             TEREZINHA DOS SANTOS NORONHA
MATRICULA   : 5177332/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :18.03.2014  a 01.04.2014.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 06853601552014100207070009682047
NOME          : MAXWELL DA ROCHA CABRAL
MATRÍCULA : 57206324/1
CARGO        : AG. DE CONTROLE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO     :UMS CIDADE NOVA VI
PERÍODO     :27.04.2014 a 06.05.2014(10)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32641/14.05.2014.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 215/29.04.2014- CONCEDER

NOME           : SILVIO FARO DA SILVA
MATRICULA : 57231603/1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO     :DEPTO. DE AUDITORIA EM SAÚDE
TRIÊNIO       :12.07.2010 a 11.07.2013
PERÍODO     :05.05.2014 a 03.06.2014 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32641/14.05.2014.

PORTARIA  Nº. 216/02.05.2014- CONCEDER
NOME           : VALERIA PAIVA FERREIRA
MATRICULA : 5525284/3
CARGO        : CHEFE DE CENTRO DE SAÚDE
LOTAÇÃO     :DIV. DE IMUNIZAÇÃO
TRIÊNIO       :01.03.2011 a 28.02.2014
PERÍODO     :05.05.2014 a 03.06.2014 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32641/14.05.2014.

PORTARIA  Nº. 246/13.05.2014- CONCEDER
NOME           : KAREN YASMIN PINA CERQUINHO
MATRICULA : 57194700/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     :DDV
TRIÊNIO       :17.03.2011 a 16.03.2014
PERÍODO     :06.06.2014 a 05.07.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 245/12.05.2014- CONCEDER
NOME           : MARIA DAS GRAÇAS VIANA OVERAL
MATRICULA : 5813549/3
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     :DDRAR
TRIÊNIO       :14.10.2008 a 13.10.2011
PERÍODO     :01.04.2014 a 30.04.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 010/23.04.2014- CONCEDER
NOME           : JOSE MARIA PEREIRA TINOCO
MATRICULA : 108979/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     :2º CRS
TRIÊNIO       :29.06.2000 a 28.06.2003
PERÍODO     :05.05.2014 a 03.07.2014 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 011/23.04.2014- CONCEDER
NOME           : SILIMA SIONE DA SILVA BARBOSA
MATRICULA : 5153417/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     :CS-SANTO ANTONIO DO TAUA
TRIÊNIO       :02.07.2005 a 01.07.2008
PERÍODO     :01.05.2014 a 29.06.2014 (60)dias.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação do DOE nº:32580/10.02.2014 
referente a licença saúde da servidora DALVA LIMA PIRES, 
matrícula nº 57209683/3 correspondente ao laudo médico nº 
147662A/26.11.2013 devido ter sido publicado erroneamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.05.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687117

RESOLUÇÃO Nº 76, DE 07 DE MAIO DE 2014.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o Ofi cio nº 220/2014 da Prefeitura Municipal 
de Inhangapi que apresenta justifi cativa para alteração de 
endereço do local de construção da Unidade Básica de Saúde a 
ser benefi ciada.
- Considerando a Resolução do Conselho Municipal de Saúde 
de Inhangapi n° 002 de 15/04/2014 que aprovou o Termo de 
mudança de endereço da Unidade Básica de Saúde, da Localidade 
Patauateua para a Localidade Vila de Itaboca.
Resolve:
Art. 1 ° - Ratifi car a justifi cativa apresentada pela Prefeitura 
Municipal de Inhangapi para alteração no endereço da 
Unidade Básica de Saúde a ser benefi ciada, pela proposta nº 
12054.1970001/12-002, que passa a ser na Localidade Vila de 
Itaboca do Município de Inhangapi.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de Maio de 2014.

Helio Franco de Macedo Junior
Secretário de Estado de Saúde 

Pública,
Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 77, DE 09 DE  MAIO DE 2014.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando que os pleitos de implantação/ expansão da 
Estratégia de Saúde da Família/Estratégia Agentes Comunitários 
de Saúde/ Núcleo de Apoio a Saúde da Família foram aprovados 
pelas respectivas Comissões Intergestores Regionais (CIR).
Resolve:
Art. 1º - Homologar os pleitos de Implantação/Expansão de 
Equipes de Estratégia Saúde da Família (ESF) Ribeirinhas no 
municípios de Breves.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, de 09 de Maio de 2014.

Helio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 77, DE 09 DE  MAIO DE 2014.
ANEXO I

CRS MUNI-
CÍPIO

POP
GERAL

POP
BENEF. NEC

ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA –

TRADICIONAL (ESF)

ESF 
RIBEIRINHA

TOTAL 
GERAL

% 
COBER-
TURA

EXIS-
TENTE

% 
COBERT. EXP IMPL.

Nº EQUIPES  -
IMPLAN-
TAÇÃO NUMERO %

8º Breves 94.779 20.165 47 08 14,89 - - 02 10 21,27

OBS: BREVES :  02 (duas ) ESF RIBEIRINHAS
ESF Pedro Paulo F. Araujo ( Vila Lawton )
ESF Amâncio P. da Cruz ( Vila São Miguel )

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687171

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Temporário / DULCYMARTA CUNHA DUARTE (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / PROCESSO:198068/2014<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687183

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Temporário / KELVIA COSTA ALVES (AGENTE DE PORTARIA) / 
PROCESSO:198068/2014<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 385/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687197
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. ALMEIDA E BRAZÃO LTDA. - ME, CNPJ Nº 03.863.170/0001-
98, foi a empresa vencedora dos Itens de Nº02 e 04 pelo critério 
de menor preço, num total de R$1.155,50 (Um mil, cento e 
cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos);
2.  CHAVES COMERCIO E LICITAÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ 
Nº11.333.352/0001-85, foi a empresa vencedora do Item de 
Nº01, pelo critério de menor preço, num total de R$2.647,00 
(Dois mil, seiscentos e quarenta e sete reais);.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº385/SESPA/2013: 
R$3.802,50 (Três mil, oitocentos e dois reais e cinquenta 
centavos).
Belém (PA) 16/05/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 320/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687207
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADAPARA 
MINISTRAR CURSOS DE URGENCIA E EMERGENCIA A FIM DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SUBPROJETO QUALISUSREDE 
BICO DO PAPAGAIO.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. ZAMIGNAN & ZAMIGNAN LTDA, foi a vencedora do certame, 
pelo critério de menor preço, num total de R$-264.970,00 
(duzentos e sessenta e quatro mil novecentos e setenta  reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 320/SESPA/2012: R$-
264.970,00 (duzentos e sessenta e quatro mil novecentos e 
setenta  reais).
Belém (PA) 16/05/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública


